
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

    〒９８１－３１３４ 仙台市泉区桂３－１９－１ 

TEL / 375－0550 FAX / 771－5931 

 

https://www.sendai-shimincenter.jp/izumi/katsura/index.html 

 ■ホームページ公開中です。ＱＲコード対応の機種をお持ちの方は、右記のＱＲコードをご利用ください。 

 
 

 

Ｎｏ．２８９  令和 ８年 ３月 １日 発行 

 

 

桂友くらぶ 
♦日 時 ５月～来年２月のおもに第２木曜日〈全９回〉 

     おおむね １０時～１１時３０分（８月はお休みです） 

♦費 用 受講料 無料 （ただし、材料費実費負担があります） 

♦対 象 ６５歳以上の方 ７０人 （応募者多数の場合は抽選となります） 

♦内 容 健康、歴史、音楽など、様々な分野の講話、実技 

     第１回 令和８年５月１４日（木） 

     １０時～１１時３０分【開講式・講話・オリエンテーション】 

♦申 込 住復はがきまたは、はがき１枚持参で 窓口へ 

 

♦締 切 ３月１５日（日） 

現在令和８年度「市民センター減免登
録」「地域利用団体優先申込」の受け付
け中です。 

手続きがお済でない場合、令和８年度
６月分以降の利用について、使用料減免
が適応されないなどの支障がでますので
ご注意ください。 

団体の代表者・担当者の変更がある場
合、利用者カード登録内容変更も併せて
お願いします。 

 

↳ 中・高生ボランティアのことです!! 

イベントのお手伝いやセンターの講座のサポ

ート、地域のお祭りのお手伝いなど色んな経

験ができます！ 

 
☆ 活動場所：桂市民センター 

☆ 活 動 日：毎月第 1 日曜日 

※行事により変更する場合があります。 

 

 

ちょっと気になる…大歓迎です

 

参加費無料！見学だけでも OK！

この一年間桂市民センター事業へのご支援・ご協力いただきまして、ありがとうございました。 

新年度も、地域の皆さんの交流の場・生涯学習の場としてご利用いただけるよう、職員一同務めてまいります。

多くの皆様のご来館を心よりお待ちしております。 

使用料の減免登録申請はお済ですか？ 

〒981-3134 こ
の
欄
に
は
何
も
記
入

し
な
い
で
く
だ
さ
い
。 

 〒〇〇〇-〇〇〇〇 
「
桂
友
く
ら
ぶ
」
受
講
申
込 

①
お
名
前
（
ふ
り
が
な
） 

②
年
齢
③
電
話
番
号 

④
〒
番
号
・
ご
住
所 

仙
台
市
泉
区
桂 

三
の
十
九
の
一 

桂
市
民
セ
ン
タ
ー
宛 

参
加
者
の
ご
住
所 

お
名
前 

  

往  信 返  信 

往復はがき記入例 

受講生募集



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ホール個人使用日

一般   240 円 

小中学生 120 円 

＊ ラ ケ ッ ト 、 ボ ー ル 等 はお持ちください。 

 

 

 

３  

 

移動図書館 

～３月の巡回のお知らせ～ 

３月 13 日（金）・27 日（金） 

 10:45～11:15  

桂市民センター 駐車場 

※雨や強風など悪天候の場合は 

中止になります。 

 

 

 

◇3月２日～９日／５月分抽選結果公開・確定 

  窓口３日～８日 

◇３月 10日～／５月使用分の空き室申込開始 

窓口 9:00～(電話 10:00～) 

◇３月 16日～31日／６月使用分の抽選申込期間 

  窓口17日～ 

※

３月 5日(木)10:00 から窓口で

 

◇桂市民センターホームページからも，講座のお知らせや施設利用案内をご覧になれます。 

◇市民センターで伺った個人情報は，講座の運営以外に使用いたしません。 

◇この市民センターだよりは，雑紙としてリサイクルできます。 

平素より桂市民センターをご利用いただき誠にあ

りがとうございます。桂市民センターの駐車場が、

時折満車となっており、市民センターや児童セン

ターをご利用の方が駐車できない状況が発生し

ております。当施設を利用せず、駐車のみの利用

はご遠慮ください。駐車場敷地内では、最徐行を

お願いいたします。          

2 日 （月） 

9 日 （月） 

16 日（月） 

23 日（月）

30 日（月） 

３月８日（日） 

9：00～16：30 

使用料（２時間） 

講 座 の 様 子

親子で楽しく防災・減災を学ぼう！ 

 １月３１日、講師に防災士の佐藤美嶺さんをお

招きし、「親子で楽しく防災・減災を学ぼう！」を

実施しました。７組の親子、総勢１７名の皆さん

が参加されました。「内水反乱」の VR体験動画を

視聴したり、災害時に有効なポリ袋でご飯やカレ

ーを煮る「節水カレー」を作ったりしました。参

加者の方は、ポリ袋に入れてもカレーができ上が

ることに驚いている様子でした。 

「防災や減災を家族で考 

えるきっかけとなった」 

「カレーもきれいにでき 

て、おいしかった」など 

の感想をいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

まなびの森かつら④ 

 ２月１０日、「自分をととのえる～『うず気功』

と『ヴォイスワーク』～」を開催しました。前半

は内山トキ子さんによる、うずを回す健康法を実

践し、後半は戸村綾乃さんを講師に、自分の名前

を使って声を響かせました。最後に、うたひも聴

かせていただき、「心も体も元気になった」「とて

も心地がよかった」「初めての体験でしたが、どち

らも気軽にできて良い」など大変好評でした。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


